关于简化和规范住宅专项维修资金

申请使用有关问题的通知

（征求意见稿）
各各区住房城乡建设委（房管局）、经济技术开发区房地局、各区财政局、市住房资金管理中心所属各管理部、各相关单位：

为了简化和规范住宅专项维修资金的申请使用，明确相关责任，维护业主合法权益，根据《住宅专项维修资金管理办法》（建设部、财政部令第165号）、《关于印发<北京市住宅专项维修资金管理办法>的通知》（京建物〔2009〕836号）、《关于修改<关于简化程序方便应急情况下使用住宅专项维修资金有关问题的通知>的通知》（京建法〔2016〕15号），现就我市住宅专项维修资金申请使用有关问题通知如下：

一、我市住宅专项维修资金的申请使用审核通过市住房城乡建设委“北京市住宅专项维修资金使用审核系统”统一办理。
二、非应急使用住宅专项维修资金的，申请人应将住宅专项维修资金使用用途等有关情况告知业主。业主共同决议后，申请人应将决议结果等情况告知业主。

业主共同决定对申请项目进行鉴定、审价或监理的，其费用可在住宅专项维修资金中列支。鉴定、审价结果以及据此调整后的工程等相关费用应告知业主。
三、非应急使用商品住宅专项维修资金，申请人办理支取手续提交以下材料：
1．住宅专项维修资金使用申请表（按资金划转业委会前、后区分）；
2．资金使用的告知情况：征求意见前的使用建议、征求意见后的业主共同决议结果；

3．住宅专项维修资金支取任务单、分摊明细表。
售后公有住房住宅专项维修资金申请提取个人交存部分提交材料参照执行，提取单位交存部分还需提交房屋权属证书。
四、应急使用专项维修资金的，区住房城乡建设委（房管局）认为需专业机构出具鉴定报告、造价咨询报告的，相关费用由区财政部门预算列支。
五、按照“谁申请、谁选聘、谁负责”的原则，申请人可采取招投标或其他方式选择专业施工企业，并依法对所实施维修工程的安全和质量负责。专业施工企业选定后，申请人应告知业主，负责向业主解释专项维修资金使用情况。

区住房城乡建设委（房管局）负责申请审核材料的档案管理工作。
六、本通知自2018年  月  日起施行。本通知施行前，经区住房城乡建设委（房管局）指导已进行鉴定、审价的申请项目，仍按原政策相关程序办理。
北京市住房城乡建设委员会     北京市财政局
北京市住房资金管理中心
      2018年  月  日